
   Executivo 4 QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161818

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/09/2010
Valor: 11.340,00
Vigência: 03/09/2010 a 03/06/2011
Justificativa: O presente termo aditivo, tem por objeto a 
prorrogação do prazo contratual e valor, para atender as 
necessidades deste Instituto.
Contrato: 6/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039               0260000000          Estadual
Contratado: Principe Refrigeração Comércio e Serviço Ltda.
Endereço: Vl N Sra de Fátima, Bairro: Reduto, 1102
CEP. 66053-350 - Belém/PA
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161574

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/09/2010
Vigência: 17/09/2010 a 29/09/2010
Justificativa: Acréscimo de Prazo
Contrato: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000    449051               0130000000          Federal
Contratado: Decol Decorações Engenharia e Comércio Ltda
Endereço: Travessa Timbó, Bairro: Pedreira, 1021
CEP. 66085-654 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161878

PORTARIA Nº. 499/2010/NGPR             
BELÉM, 26 DE SETEMBRO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela 
PORTARIA Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com 
o processo n°. 139194/2010
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias ao colaborador eventual 
Paulo Henrique Dias da Silva, CPF: 034.399.964-17, para 
custear despesas com viagem aos municípios de Acará e Santa 
Izabel/PA, no período de 27/09/2010 a 01/10/2010, com o 
objetivo de apresentar o programa aos representantes de 
comunidades.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161651

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo n.º111976/2010, referente 

ao Pregão Eletrônico n.º 006/2010 – Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos de refrigeração, com 
cobertura de peças Inclusas, e o despacho final da Comissão de 
Licitação, de acordo com a legislação vigente;
Resolve:
HOMOLOGAR o resultado do certame que considerou vencedora 
a empresa com seu respectivo item, abaixo relacionada:

Item Empresa Vencedora Valor Global

01 R FIGUEIRO PEREIRA & CIA LTDA – ME R$ 24.600,00

Belém, 27 de setembro de 2010.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do NGPR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161973

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº. 345 DE 27 DE SETEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei 
Nº 5.8 10 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço ao 
servidor THIAGO MARCELO PACHECO DE OLIVEIRA, matrícula 
Nº 57175440/2, no equivalente a 5 % (cinco por cento) de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA EM 
EXERCÍCIO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161978
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 3/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Reforma 
do Mercado Municipal de Pescado de Almeirim, no Município de 
Almeirim, Estado do Pará.
Entrega do Edital: a partir de 29/09/2010.
Observação: A vistoria técnica que é condição de habilitação 
será realizada no dia 15/10/2010 às 10:00. O edital está 
disponível para Download no sítio www.comprapara.pa.gov.br. 
Outras informações (91) 3241-2545/3241-2452/3241-2840
Responsável pelo certame: Cleyton Moreira dos Santos
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt, nº 827 - Batista 
Campos - Belém/PA
Data da Abertura: 18/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602122948170000       449051                  0101000000          Estadual
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162005

PORTARIA: 350
Objetivo: Participar de reunião para levantamento de serviços 
administrativos para a estação de Santa Rosa 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54186705/Elton Veiga Gomes (Coordenador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161765

ERRATA
PORTARIA Nº 1037/10 – SETER, 22 DE SETEMBRO DE 2010.
DOE 31.760/2010 de 27/09/2010

ONDE SE LÊ...
Período: 01/07/10 a 29/12/10
LEIA-SE...
Período: 01/07/10 a 28/10/10

TORNAR SEM EFEITO /DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161823

PORTARIA Nº 896/10 – SETER, 13 DE AGOSTO DE 2010.
A Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 117174/10 – SETER, e
Considerando o Memo 356/10 –GAL / SETER,
RESOLVE:
Tornar sem efeito,  a publicação da PORTARIA Nº 774/10 
– SETER de 05 de Julho de 2010, que concedeu DIÁRIAS, 
a(o) servidor (a) BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, 
Motorista, matr.: 54194570/1, CPF: 590.733.222-00 publicada 
no DOE nº 31.723/10 do dia 04.08.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
Agosto de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161929

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2009 A AGOSTO/2010

    RGF - ANEXO I (LRF, ART. 55, INCISO I, ALÍNEA “A”)                                                                                                   
     R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 16.522.882,67

Pessoal Ativo 14.935.263,00

(+) Pessoal Inativo e Pensionistas 4.693.683,53

(+) Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) -

(-) Imposto de Renda (Resolução nº 16769-TCE) 3.106.063,86

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 3.371.349,06

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 595.363,26

Decorrentes de Decisão Judicial -

Despesas de Exercícios Anteriores 637.739,40

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 2.138.246,40

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 13.151.533,61

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 13.151.533,61

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 8.679.846.000,00

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - 
DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100 0,1515

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 
da LRF) - 0,20% 17.359.692,00

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, 
art. 22 da LRF) - 0,19% 16.491.707,40

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração 
Financeira dos Estados e Municípios

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas 
são consideradas executadas. No encerramento do exercício, 
as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não 
processados são também consideradas executadas. Dessa 
forma, para maior transparência, as despesas executadas estão 
segregadas em:


